sosyal, siyasal, politik, kültürel, itikâdi, ilmi, vb. gibi şartların analiz edilmesi önem

arz etmektedir.

1. Adı, Ailesi, Soyu

İmamiyye’nin altıncı imamı, Caferi fıkhının da kurucusu olarak kabul eden

Ca’fer-i Sâdık’ın asıl ismi, Ebû Abdillah Ca’fer b. Muhammed el-Bâkır b. Ali

Zeynelâbidin’dir (148/765).3

Doğduğu tarih olarak, Cuhfe Seli (Mekke’de hac etmek için gelenlerle birlikte

pek çok kişinin de hayatını kaybettiği büyük bir sel felaketinin yaşandığı yıkım

senesi olarak tarihe geçen yıl) yılında, 17 Rebîulevvel cuma/pazartesi günü fecirde ve

yine Recep ayının ilk günü ve yahut ilk üç günü içerisinde, Ramazan ayının üçünde

ve sekizinde Salı günü güneş henüz doğmamışken dünyaya geldiğine dair pek çok

rivayet bulunmaktadır.4 Doğduğu tarih itibariyle kaynaklarda farklı rivayetler

bulunmakla birlikte genel kabule göre Ca’fer es-Sâdık’ın doğum tarihi 80/699

veyahut 83/702 yıllarına tekabül etmektedir.5 Cafer es-Sâdık’ın, dedesi

Zeynelabidin’in evinde dünyaya geldiği de yine rivayetler arasında yerini

almaktadır.6

1 Ali Cuma Muhammed, Cafer es-Sâdık (Kahire: Mevsûatü A’lâmi’l-Fikri’l-İslâmî, 2004),

Muhammed Ebu Zehra, İmam Cafer, çev. İbrahim Tüfekçi (İstanbul: Şafak Yayınları, 1992), 33.

20 Seyyid Muhsin el-Emîn, A’yânu’ş-Şia, 1/664-665.
21 İbnu’l Esîr Ebû Hasan Ali b. Muhammed Abdülkerim, Kâmil fi’t Târîh (Beyrut: y.y. 1974), 4/455.
22 Ebû Zehra, İmam Cafer, 100-101.

13

1.Emeviler Döneminde Ca’fer-i Sâdık

Ca’fer-i Sâdık’ın dünyaya gelmesi Emevi halifelerinden Abdülmelik b.

Mervan’ın (65/685-86/705) halifeliği dönemine tekabül etmektedir. Abdülmelik b.

Mervan’dan sonra, Velid b. Abdülmelik (ö.86/705), Süleyman b. Abdülmelik

(ö.96/715), Ömer b. Abdülaziz (ö.99/717), Yezid b. Abdülmelik (ö.101/720), Hişam

b. Abdülmelik (ö.105/724), Velîd b. Yezid (ö.125/743), Yezid b. Velîd b.

Abdülmelik (ö.126/744), İbrahim b. Velîd (ö.126/744), Mervan b. Muhammed (127-

132/744-750) halifelik görevini icra etmişlerdir.23

Emevi Devleti’nin gerek kuruluş aşamasında gerekse yıkılış sürecine girdiği

dönemde, uygulayageldikleri politikaların temelinde “kabilecilik” başka bir deyişle

“asabiyet” anlayışı ön planda olmuştur. Zira devlet içerisinde siyasi ve sosyal pek

ile birlikte olması gerektiğini, zamanın hüccetinin Ca’fer es-Sâdık olduğunu, ona tabi

olanların asla yoldan sapmayacağını, ona karşı çıkanların ise hidayetten uzak

olacağını dile getirmesi32 Cafer es-Sâdık’ın siyasi meselelere ve ayaklanmalara karşı

daha ihtiyatlı davrandığını ve ilimle meşgul olmayı yeğlediğini göstermektedir.33

122/740 tarihine gelindiğinde Zeyd b. Ali, Kûfelilerin de destek sözünü

alarak kıyam hareketini başlatmıştır.34 Zira Zeyd b. Ali, zalim idarecilere karşı

kıyamda durarak zulmü nihayete erdirmek için başkaldırmayı dini bir vecibe olarak

görüyordu.35

Zeyd b. Ali’nin isyanına zemin hazırlayan etkenlerin biri Hişam b.

babası gibi olacağını dile getirdiği bir mektup yazarak onu isyan fikrinden

vazgeçirmek için çabalamıştır.40

Yahya b. Zeyd’in isyanının akabinde Emevilerin politikalarını beğenmeyerek

ve yapılan haksızlıklara karşı bir tepki mahiyetinde Abdullah b. Muaviye b. Cafer b.

Ebî Tâlib de harekete geçmiştir. (127/744) O esnada Kûfe valisi olarak görevini ifa

etmekte olan Abdullah b. Ömer b. Abdülaziz, ayaklanmaya karşı ilk etapta tolerans

tanımış fakat sonrasında müdahale etmek mecburiyetinde kalmıştır. Abdullah b.

Ömer b. Abdülaziz’in müdahalesi sonucu yenilgiye uğrayan Abdullah b. Muaviye

İran’a intikal etmiştir.

Emevilerin iktidarda kaldığı dönem

boyunca bu aile, Emevilerin farklı politikalarına maruz kalmış bu durumdan dolayı

da iktidara karşı bilenmişlerdir.45 Hâşimoğulları, Ali evladına yapılan zulmün

karşılık bulması adına, Mekke ve Medine arasında bir mevkide bulunan Ebvâ

köyünde 127/745 yılında bir araya gelmişlerdir.46 Burada bir toplantı gerçekleştiren

Haşimoğulları, Ali evladından olan ve Hasanoğullarına önderlik eden Abdullah b.

Hasan ve en-Nefsü’z-Zekiyye müstearıyla meşhur olan oğlu, Muhammed b.

Abdullah’ın, Haşimoğullarına liderlik etmesini talep ediyorlardı. Diğer yandan

Aile üyelerinin

hapsedilmeye başlaması durumu daha da trajik bir hale sokmuş en nihayetinde de bu

durum Ali evladını tekrar bir mücadelenin içerisine itmiştir. Bu haksız uygulamalara

ilk etapta tepki gösteren isim Muhammed b. Abdullah olmuştur. Başta kendini

gizlemiş, ön bir hazırlık safhasından sonra 145/762 yılında kendini açığa vurarak

isyan hareketini başlatmıştır. Muhammed’in ilk etapta gizlenerek halifeye biat

etmeyişi Abbasi iktidarını endişeye sevk etmiş ve Ali evladı takip altında tutulmaya

çalışılmıştır. Muhammed’e göre, Ali evladı, Peygamber’e (s.a.v) olan akrabalıkları

olgunlaşmasını sağlayan asıl isimler Hammâd b. Süleyman ve Ata b. Ebî Rebah’tır.

Ebû Hanîfe’nin, Ca’fer es-Sâdık ile irtibatı fıkıh bağlamında değil, hadis rivayeti

bağlamındadır.117 Fakat Mizzî’nin Tehzib’inde ve Zehebî’nin Siyer’inde

zikredildiğine göre, Ebû Hanîfe’nin de Ca’fer es-Sâdık’ın da Ata b. Ebî Rebah

(114/732), Muhammed el-Bâkır (114/733), İbn Abbas’ın mevlası İkrime (105/723),

İbn Ömer’in Mevlası Nâ’fi (117/735), Muhammed İbnü’l Münkerîd (131/748), İbn

Şihâb ez-Zührî’nin (124/742 ilim halkaların da bulunmuşlardır.118

Ebû Hanîfe’nin bizzat Ca’fer es-Sâdık’tan rivayet ettiği mevkuf bir hadis

bulunmaktadır. Ebû Yusuf’un kaleme aldığı “Kitâbu’l-Âsâr” isimli eserde

geçmektedir.119 Hadisin metni şu şekildedir. “Yusuf babasından, onun babası Ebû

Hanîfe’den, Ebû Hanîfe de Ca’fer b.

Basım tarihi belli

olmayan bu nüsha da Osmanlı Türkçesi ile kaleme alınmıştır. Üçüncü nüsha ise,

133.5 KİT. Y/026075 GNL (FB) 84439 demirbaş numarasıyla kayıtlı “Risale-i

Yıldızname/Yıldızname/Kur’anname” isimli metindir. Bu nüsha taş baskı olup,

Osmanlı Türkçesi ile kaleme alınmıştır. 1274/1858 basım tarihlidir.

Ayrıca Cafer es-Sâdık’a nispet edilen Yıldıznameler genel bir çerçeve

çizilerek ve sadeleştirilmeye gidilmek suretiyle, Mustafa Varlı tarafından günümüz

Türkçesine çevrilmiştir. Esere müellif tarafından önsöz, içindekiler ve sonuç kısmı

eklenerek asıl metin, birebir günümüz Türkçesine aktarılmıştır.